
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 561 DEL 17/08/2016

Settore  CACCIA PESCA E SPORT

OGGETTO:  MODIFICHE  ED  INTEGRAZIONI  ALLA  DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N. 513 DEL 22 LUGLIO 2016, CONCERNENTE L'APPROVAZIONE DEI 
PIANI  DI  PRELIEVO  DEGLI  UNGULATI  -  ZONA  FAUNISTICA  DELLE  ALPI  – 
STAGIONE VENATORIA 2016/2017.

IL DIRIGENTE

Premesso che, in ottemperanza all'art. 16, comma 4 della Legge regionale n. 50/1993, con 
propria determinazione del 19 luglio 2016, n.503, è stato approvato il Calendario venatorio per la 
Zona faunistica delle Alpi, relativo alla stagione venatoria 2016– 2017;

Visto  che,  con  la  medesima  determinazione,  è  stato  disposto  di  rinviare  a  successivi 
provvedimenti dirigenziali l’approvazione dei piani di prelievo della Lepre comune, degli ungulati 
poligastrici ed eventualmente delle specie tipiche alpine e della Coturnice, nonché l’approvazione 
delle relative modalità di attuazione;

Vista in particolare la propria determinazione n. 513 del 22 luglio 2016 con la quale sono 
stati approvati i piani di prelievo degli ungulati poligastrici;

Visto che il Comprensorio alpino n. 3, con nota del 2 agosto 2016, ha chiesto una riduzione, 
pari ad 1 maschio e ad 1 femmina, del piano di prelievo della specie Capriolo per la Riserva di Lugo 
di Vicenza, motivando la domanda con il fatto che nella passata stagione venatoria, su 4 maschi di 
Capriolo assegnati, ne è stato prelevato soltanto 1 e, su 4 femmine assegnate, ne sono state prelevate 
solo 2;

Ritenuto di accogliere tale richiesta, in quanto compatibile con le disposizioni provinciali in 
materia e con la consistenza faunistica delle Riserva interessata, nonché in coerenza con i criteri 
adottati dalla Provincia al fine di realizzare una buona gestione faunistica, fissando come di seguito, 
per la corrente stagione venatoria,  il  piano del prelievo del Capriolo per la Riserva di Lugo di 
Vicenza:

- maschi assegnati: n. 3; di cui maschi giovani: n. 1
– femmine assegnate: n. 3; di cui femmine giovani: n. 1

copia informatica per consultazione



Visto che il C.a. n. 3, con la nota sopra citata, ha chiesto, altresì, per la Riserva di Calvene, 
di ridurre di 1 femmina il prelievo del Capriolo, in quanto la scorsa stagione sono stati prelevati tutti 
i maschi di Capriolo assegnati (n. 3 capi), mentre è stata prelevata soltanto n. 1 femmina di Capriolo 
su n. 4 assegnate;

Ritenuto  di  non  poter  accogliere  tale  richiesta,  in  quanto  non  compatibile  con  i  criteri 
adottati  dalla  Provincia  al  fine  di  realizzare  una  buona  gestione  faunistica,  che  prevedono  di 
prelevare un numero di femmine almeno pari al numero dei maschi;

Visto che il C.a. n. 2, per la Riserva di Laghi, con nota del 2 agosto 2016, ha chiesto la 
riduzione del numero dei capi di Capriolo maschio da prelevare per la corrente stagione venatoria, 
portandoli da 4 a 1, allo scopo di adeguare le assegnazioni al regolamento interno, approvato come 
allegato alla DD. n. 758 del 09/08/2012, che prevede di assegnare soltanto femmine di Capriolo ai 
nuovi entrati in graduatoria per il prelievo selettivo;

Ritenuto di accogliere tale richiesta in considerazione del fatto che in natura il numero delle 
femmine è ben superiore a quello dei maschi; dunque, questa variazione al piano di prelievo non 
comporta danni alla specie e, comunque, a tutti i soci aventi diritto viene assicurata l'assegnazione 
di  almeno un capo di  ungulato,  fissando,  come segue,  il  piano di  prelievo del  Capriolo  per  la 
Riserva di Laghi:

- maschi assegnati: n. 1; di cui maschi giovani: n. 1
- femmine assegnate: n. 4; di cui femmine giovani: n. 2

Vista la richiesta pervenuta dalla Riserva di Tonezza del Cimone con nota del 2 agosto 2016, 
volta a ridurre di 1 maschio e di 1 femmina il piano di prelievo del Capriolo e a stabilire in numero 
uguale  a  zero  il  piano  di  prelievo  del  Cervo,  tenuto  conto  dell'esito  non  soddisfacente  dei 
monitoraggi effettuati sino ad oggi su tali specie: in particolare, per il Capriolo, è stato registrato 
uno scarso successo riproduttivo, dovuto all'elevata mortalità dei piccoli nati quest'anno, anche in 
conseguenza delle avverse condizioni climatiche verificatesi nel periodo successivo ai parti; per il 
Cervo, non ci sono stati avvistamenti di esemplari sul territorio;

Ritenuto di accogliere tale richiesta, in quanto compatibile con le disposizioni provinciali in 
materia e con la consistenza faunistica del territorio interessato, nonché in coerenza con i criteri 
adottati dalla Provincia al fine di realizzare una buona gestione faunistica, azzerando il piano di 
prelievo del Cervo nella Riserva di Tonezza del Cimone:e fissando, come segue, il piano di prelievo 
del Capriolo nella medesima Riserva:

- Capriolo: maschi assegnati: n. 8; di cui maschi giovani: n. 4
- Capriolo: femmine assegnate: n. 8; di cui femmine giovani: n. 4

Visto quanto disposto con propria determina n. 535 del 04.08.2016, che,  modificando la 
determina  dirigenziale  nr.  432  del  15/7/2015,  riguardante  l'approvazione  dei  piani  triennali  di 
prelievo degli  ungulati  poligastrici  per  le  stagioni venatorie 2015 – 2016 -  2017, ha fissato,  in 
particolare, per la Riserva di Recoaro Terme - C.a. nr. 1 – il piano di prelievo del Camoscio in un 
totale di 34 capi, così suddivisi: 

- 12 yarling; 11 maschi; 11 femmine;

Preso atto che tale modifica comporta l'adeguamento del piano di prelievo del Camoscio per 
la Riserva di Recoaro Terme, approvato con propria determinazione n. 513 del 22.07.2016;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

copia informatica per consultazione



      Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.27 del 28/07/2016 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2016;

Visto che con Decreto del Presidente n. 76 del 03/08/2016 è stato approvato il PEG 
dell'anno 2016 per la sola parte contabile;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al solo visto  di conformità alle leggi, 
statuto e regolamenti espresso dal Segretario Generale ai sensi del Decreto presidenziale n. 11 del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. di accogliere la richiesta pervenuta dal C.a. n.3, di ridurre il piano di prelievo della specie 
Capriolo, nella Riserva alpina di Lugo di Vicenza, fissandolo in :

maschi assegnati: n. 3; di cui maschi giovani: n. 1
femmine assegnate: n. 3; di cui femmine giovani: n. 1

2. di non accogliere la richiesta di modifica del piano di prelievo del Capriolo nella Riserva di 
Calvene per i motivi in premessa riportati

3. .di accogliere la richiesta pervenuta dal C.a. n.2, di ridurre il piano di prelievo della specie 
Capriolo, nella Riserva alpina di Laghi, fissandolo in :
maschi assegnati: n. 1; di cui maschi giovani: n. 1
femmine assegnate: n. 4; di cui femmine giovani: n. 2

4. di accogliere la richiesta pervenuta dalla Riserva di Tonezza del Cimone, di modificare il 
piano di prelievo della specie Cervo, fissandolo in 0 (zero) capi;

5. di accogliere la richiesta pervenuta dalla Riserva di Tonezza del Cimone, di ridurre il piano 
di prelievo della specie Capriolo, fissandolo in :
maschi assegnati: n. 8; di cui maschi giovani: n. 4
femmine assegnate: n. 8; di cui femmine giovani: n. 4

6. di disporre che il piano di prelievo del Camoscio nella Riserva di Recoaro Terme, per la 
stagione 2016/2017, sia fissato in 34 capi così suddivisi:
12 yarling; 11 maschi; 11 femmine

7. di attestare che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, nè riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai 
sensi art 49 del TUEL come modificato dal DL 174/12).

8. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 17/08/2016

Sottoscritta dal Dirigente
(ARZENTON ADRIANO)

con firma digitale
---

Responsabile del Procedimento: dott. Gianluigi Mazzucco 

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 561 DEL 17/08/2016

Settore  CACCIA PESCA E SPORT
Proposta N° 728 / 2016

OGGETTO:  MODIFICHE  ED  INTEGRAZIONI  ALLA  DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N. 513 DEL 22 LUGLIO 2016, CONCERNENTE L'APPROVAZIONE DEI 
PIANI  DI  PRELIEVO  DEGLI  UNGULATI  -  ZONA  FAUNISTICA  DELLE  ALPI  – 
STAGIONE VENATORIA 2016/2017.

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 18/08/2016

Sottoscritto dal Segretario Generale
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


